3. Præcipuè verò hic agimus de posteriori modo dispensationis, scilicet quoad pœnam, de quâ supponendum est ex supra dictis, solum habere locum in simoniâ commissâ in ordine, beneficio aut ingressu religionis; quia dispensatio in pœnâ solum habet locum, suppositâ pœnâ, sed in illâ tantum tribus materiis intervenit pœna, ergo et dispensatio. Quapropter immeritò dixit Armil., verbo *Simonia*, num. 53, episcopum dispensare cum simoniacis circa officia mortuorum, benedictiones nubentium, sepulturas, chrisma, et similia post peractam pœnitentiam referens hoc ex Hostiens.; et hoc dixit esse tutius præpos. in cap. *Statuimus ut sicut*, 4, quæst. 4, in fin.; et latius 4, q. 5, in princip., num. 5, ubi refert Raymun., Gofred., Hostiens. et Archidiaconus. Sed hi auctores vel supponunt falsum, scilicet, per has simonias incurri censuram, vel aliam pœnam ipso facto, vel intelligendi sunt de pœnâ ferendâ, in quâ fortassè poterit dispensare episcopus ex justâ causâ, saltem ut mitior sit, quod ad nos non spectat. Solum ergo agimus de pœnâ ipso jure latâ, et in eâ distinguendum est inter absolutionem et dispensationem; hæc enim duo distincta sunt. Absolutio enim propriè cadit in censuras, dispensatio verò in alias inhabilitates, seu privationes aut similes pœnas.

4. Primò ergo de absolutione breviter dicendum est, contra vitium simoniæ omnes tres censuras latas inveniri in diversis casibus, ut ex discursu præced. cap. constat. Nam excommunicatio fertur tam in simoniam in ordine quàm in beneficio et in religione quoad singulares personas dantes vel accipientes pecuniam, et tam in dantes quàm in recipientes ordinem aut beneficium, et cum reservatione ad summum Pontificem, ut constat ex d. Extravag. 1 et 2 de Simon. Et idem in excommunicatione latâ pro simoniâ conventionali, ut supra visum est. Imò idem invenitur in excommunicatione latâ contra committentes simoniam in Curia datis, vel promissis pro gratiâ vel justitiâ, de quâ videri potest latè Navar. in Commentar. de hæc re ad Bullam Gregor. XIII, quæ incipit *Ab ipso*, et Ugolin. tab. 4, cap. 21, per totum, et videri potest etiam Abb. in cap. *Cum essent*, de Simon. num. 3, et Joan. Andr. in cap. *Nemo*, eod., et Felin. in cap. *De cetero*, de re judicatâ, qui ejusdem excommunicationis meminere juxta antiquam Extravag. Bonifacii VIII. Est autem illa censura non propria simoniæ, sed generalior, et ideò plura de illâ dicere in præsentem non est necesse, et aliquod de illâ attingimus alibi. Quamvis autem absolutio ejusdemque excommunicationis propter simoniam incurse jure ordinario à solo Pontifice auferri possit, ejus absolutio intelligitur commissâ per illas bullas aut privilegia in quibus conceduntur casus Pontifici reservati, nisi in particulari excipiat, quia non censetur habere singularem aliquam rationem ob quam sub generali concessione non comprehendatur. Est ergo de illâ judicandum per generales regulas censurarum reservatarum Pontifici.